Havendo	a	efetiva	execução	do	objeto,	os	pagamentos	serão	realizados	normalmente,	até	que	se	decida
pela	rescisão	do	contrato,	caso	o	contratado	não	regularize	sua	situação	junto	ao	SICAF.
17. ESTIMATIVAS	DO	VALOR	DA	CONTRATAÇÃO
17.1. O	 custo	 estimado	 total	 da	 contratação	 é	 de	 R$	 747.289,86	 (Setecentos	 e	 quarenta	 e	 sete	 mil,
duzentos	 e	 oitenta	 e	 nove	 reais	 e	 oitenta	 e	 seis	 centavos),	 conforme	 custos	 unitários	 apostos	 na	 tabela
apresentada	no	item	1.1	deste	termo.
17.2. Maiores	 informações	acerca	da	memória	de	 cálculo	podem	ser	averiguadas	na	pesquisa	de	preços	 (Id.:
37340656).
17.3.

[...]

foi	destinado	recurso	específicos	para	o	atendimento	das	comunidades	indígenas,	sendo	o	estado	do	Rio	Grande	do
Norte	 contemplado	 com	 o	 montante	 de	 R$	 1.000.000,00	 (um	 milhão	 de	 reais).	 Atualmente	 está	 em	 vigência	 e
execução	 os	 recursos	 aportados	 pela	 Portaria	MDS	Nº	 114,	 de	 05	 de	 setembro	 de	 2024,	 sendo	 aportado	mais	R$
1.500.000,00	(um	e	milhão	e	quinhentos	mil	reais).
2.4.						Considerando	que,	a	Secretaria	de	Estado	do	Desenvolvimento	Rural	e	da	Agricultura	Familiar/SEDRAF,	tem
por	finalidade	o	planejamento,	coordenação,	execução	e	controle	de	políticas	públicas	voltadas	à	reforma	agrária	e	a
promoção	 dodesenvolvimento	 sustentável	 e	 solidário	 e	 o	 fortalecimento	 do	 segmento	 rural	 constituído	 pelos

[...]

Insta	salientar	que	as	memórias	de	cálculo	 referentes	à	estimativa	de	preços	encontra-se	disposta	na
pesquisa	de	preços	(Id.:	37340656).

9.															ESTIMATIVA	DO	VALOR	PARA	CONTRATAÇÃO
9.1.							O	custo	estimado	total	da	contratação	é	de	R$	747.289,86	(Setecentos	e	quarenta	e	sete	mil,	duzentos	e
oitenta	e	nove	reais	e	oitenta	e	seis	centavos),	conforme	custos	unitários	apostos	na	tabela	apresentada	no	item
1.1	deste	termo.
9.2.	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	Maiores	informações	acerca	da	memória	de	cálculo	podem	ser	averiguadas	na	pesquisa	de	preços	(Id.:
37340656).